
Art. 2 Individuazione delle aree territoriali 
oggetto di Fiscalità Incentivante per le Aree 
Montane Appenniniche Svantaggiate  

1. Le aree territoriali oggetto di Fiscalità 
Incentivante per le Aree Montane 
Appenniniche Svantaggiate, sono 
individuate con legge regionale, sulla 
base della identificazione legislativa 
regionale in essere per i comuni 
montani delle singole regioni, sentiti i 
Comuni e le Unioni di Comuni 
interessati, con criteri oggettivi e 
trasparenti che considerano le difficoltà 
demografiche, economiche e sociali 
delle aree montane appenniniche 
svantaggiate, nonché le loro 
potenzialità di sviluppo, comunque 
aventi popolazione residente inferiore ai 
15 mila abitanti e costituenti nuclei che 
manifestano uno svantaggio 
economico e sociale rispetto al resto 
del territorio della regione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 2 Individuazione delle aree territoriali 
oggetto di Fiscalità Incentivante per le Aree 
Montane Appenniniche Svantaggiate  

1. Le aree territoriali oggetto di Fiscalità 
Incentivante per le Aree Montane 
Appenniniche Svantaggiate, sono 
individuate con legge regionale, sulla 
base della identificazione legislativa 
regionale in essere per i comuni 
montani delle singole regioni, sentiti i 
Comuni e le Unioni di Comuni 
interessati, con criteri oggettivi e 
trasparenti che considerano le difficoltà 
demografiche, economiche e sociali 
delle aree montane appenniniche 
svantaggiate, nonché le loro 
potenzialità di sviluppo, comunque 
aventi popolazione residente inferiore ai 
10 mila abitanti e costituenti nuclei che 
manifestano uno svantaggio 
economico e sociale rispetto al resto 
del territorio della regione, suddivisi i tre 
fasce: fascia A fino a 1500 abitanti, 
fascia B da 1501 a 5000 abitanti, fascia 
C da 5001 a 10000 abitanti; le eventuali 
fusioni fra comuni  non saranno 
computate come somma di 
popolazione ma, in tal caso, si calcolerà 
il numero medio al momento della 
fusione. Tutte le incentivazioni previste 
dalla presente legge sono aumentate 
fino al 50% per i comuni appartenenti 
alla fascia A e fino al 30% per i comuni 
appartenenti alla fascia B.  
 

 

 


